Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos 

a depreciação, amortização ou exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como redução 

ao valor recuperável e reavaliação.  

Em 30/09/2025, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo de R$156.781.810,85 

(cento e cinquenta e seis milhões, setecentos e oitenta e um mil, oitocentos e dez reais e oitenta 

e cinco centavos) relacionados ao Imobilizado. Na tabela a seguir, é apresentada a composição 

do Subgrupo Imobilizado, para o terceiro trimestre de 2025 comparado ao fim do exercício de 

2024.  

3.4.1 - Bens Móveis  

Os Bens Móveis do Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, em 30/09/2025, totalizavam 

R$56.270.893,87 (cinquenta e seis milhões, duzentos e setenta mil, oitocentos e noventa e três 

reais e oitenta e sete centavos), e conta com um aumento real de 6,24% e estão distribuídos em 

várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir: 

Tabela 05 - Imobilizado - Composição

Imobilizado 30/09/2025 31/12/2024 AH (%)

[...]

relatórios enviados pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio (COPAL) juntamente com os 

saldos constantes no SIAFI, referente ao terceiro trimestre de 2025. 

Conforme apresentado no quadro acima, vê-se que em 30 de setembro de 2025, existe 

uma diferença de R$1.284.251,57 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos), do saldo registrado no SIAFI em confronto ao 

enviado pelo Relatório Mensal de Bens Móveis da competência: 09/2025 (RMB). 

Cabe salientar que as diferenças identificadas nos itens são detalhadas, através da análise

[...]

D IFER EN ÇA

SA LD OS SA LD OS

-

R A ZÃ O SIA F I                                              

SETEM B R O/ 2 0 2 5

R ELA TÓR IO R M B  -  SIPA C  

SETEM B R O/ 2 0 2 5

3.4.2 - Bens Imóveis 

Os Bens Imóveis da União em 30/09/2025 totalizavam R$100.510.916,98 (cem milhões, 

quinhentos e dez mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos) e estão distribuídos 

em contas contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir: 

De acordo com a tabela acima, os Bens de Uso Especial correspondem a 49,88% de todos 

os Bens Imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial do Instituto Federal do Acre, 

perfazendo o montante de R$50.135.202,15 (cinquenta milhões, cento e trinta e cinco mil, 

duzentos e dois reais e quinze centavos), em 30/09/2025 a valores brutos.  

Em síntese, os Bens de Uso Especiais mais relevantes na composição do patrimônio 

imobiliário federal são constituídos de Imóveis de uso educacional e Edifícios, registrando sua 

totalidade nesta categoria.

[...]

A avaliação de vida útil indefinida deve revisada anualmente para 

determinar se essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil de 

indefinida para definida é feita de forma prospectiva.  

Em 30/09/2025, o Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, apresentou um saldo de 

R$853.770,84 (oitocentos e cinquenta e três mil, setecentos e setenta reais e oitenta e quatro 

centavos) relacionados ao Intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do 

Subgrupo Intangível, para o terceiro trimestre de 2025 e o fim do exercício de 2024. 

No Intangível, destaca-se o item Software com Vida Útil Indefinida, que representa cerca